
Nº 1324/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/9 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                             Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                           Secretaria Municipal de Finanças                                                                                                             Ouvidora Geral do Município 
 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                         Lucas Antonio S. Bim  – Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Sustentável 

Ludmila Torres Andrade Bellini Messias – Secretária Municipal de Cultura      Dayane Rosa Peres – Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Rodrigo Benfica Barbosa – Secretário Municipal de Esportes                                Leticia Rodrigues Feitosa Santana – Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva – Secretária Municipal de Administração         Tarcisio Eder Vasquez de Souza – Secretário Municipal de Infraestrutura               

                                                                           Secretaria Municipal de Educação   
Diário Assinado por  
 
 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portarias nºs ............................................... 137 e 138/2025 
Tornar sem efeito – Contrato de Pessoal nº ............. 541/2025 
Aviso de Licitação Fracassada - Pregão Eletrônico n° 009/2025 
Termo de Adjudicação – Pregão Eletrônico  nº ......... 007/2025 
Extratos das Notas de Empenho nºs ..... 512 a 546 e 549/2025 
Secretaria Municipal de Educação 
Extratos dos Contratos de Pessoal nºs .... 501, 503 a 505/2025 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 137, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.   

"Dispõe sobre remoção e lotação de 
servidor público municipal no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, e dá 
outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO a C.I. nº 134/2025/SMS/RH, 
datada em 21/02/2025, da Secretaria Municipal de Saúde. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - REMOVER a servidora pública municipal 

ANA LUCIA DA SILVA LIMA OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde, AGE - 
Classe D, da Secretaria Municipal de Saúde (Unidade Básica de 
Saúde da Família Sebastiana Brito Pascoal – Jardim das 
Palmeiras) para Secretaria Municipal de Educação, e 
desempenhar funções administrativas na Escola Municipal 
"Luciano Silvério de Oliveira", desta cidade. 

Artigo 2º - LOTAR a servidora ANA LUCIA DA 
SILVA LIMA OLIVEIRA, na Secretaria Municipal de 
Educação, com carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 138, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.   
“Dispõe sobre designação de servidor que 
especifica e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO as disposições estatuídas na Lei 
Municipal nº 1.236, de 28.10.2022; 

RESOLVE: 
Artigo 1º - DESIGNAR a servidora pública municipal 

SOLANGE CRISTINA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Professor, Nível I, Classe A, para desempenhar a função de 
Coordenadora Pedagógica, da Escola Municipal "Luciano 
Silvério de Oliveira", desta cidade, com carga horária de 24 
(vinte e quatro) horas semanais. 

§ 1º - Fica prorrogada em 24 (vinte e quatro) horas 
semanais, a carga horária da servidora de que trata esta 
Portaria. 

§ 2º - Em virtude da designação de que trata o caput 
deste artigo, fica concedido Gratificação de 15% (quinze por 
cento), calculado sobre o vencimento base da servidora, 
equivalente as 48 (quarenta e oito) horas semanais.  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
ERRATA 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva Alves, 
em pleno exercício de seu cargo, no uso de suas atribuições 
legais, TORNA SEM EFEITO a publicação do Extrato do 
Contrato Administrativo de Pessoal por Tempo Determinado nº 
451/2025, publicado no Diário Oficial do Município nº 
1312/2025, de 18 de fevereiro, pág. 3. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
 



Nº 1324/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/9 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
Processo Administrativo nº 021/2025. Pregão 
Eletrônico n° 009/2025. Registro do TCE/MS: 
0A984ACFB90ADF7EB4F9496785671217A1829BB7. O 
Município de Água Clara/MS, por intermédio da Agente de 
Contratação, designada pelo Decreto nº 306, de 02 de 
fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município de 
Água Clara, com base na Lei Federal nº 14.133/2021. Torna 
público para conhecimento de todos que a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônica 009/2025. Objeto: seleção da 
proposta mais vantajosa para a aquisição de gás liquefeito de 
petróleo (gás de cozinha) envasado em botijões de 13 kg e 45 
kg, para o atendimento das demandas das diversas secretarias 
do município de água clara/ms, conforme especificações e 
disposições contidas neste termo de referência, edital e seus 
anexos, relativo ao Processo Administrativo nº 021/2025, cuja 
sessão de habilitação e abertura de propostas ocorreu no dia 
25/02/2025 às 09h (horário de Brasília/DF) foi declarada 
FRACASSADA, por ausência de participantes/interessados 
habilitados para o certame. Demais informações poderão ser 
solicitadas no Setor de Licitações localizado na Rod. BR 262, 
Km 135, s/n, Centro, CEP 79.680-000, ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br ou pelo Portal de 
Transparência desta Prefeitura Municipal no endereço 
eletrônico: http://189.86.4.18:8079/transparencia/.  

Água Clara/MS, 25 de Fevereiro de 2025. 
BETÂNIA BATISTA DE MORAES 

Agente de Contratação 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 007/2025. Processo Administrativo nº 
011/2025. Registro do TCE/MS: 
7FEA76A9A873191BB217F932501640C39444171F. O 
Município de Água Clara/MS, por intermédio da autoridade 
Superior, com base na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 2019.Resolve: 
Adjudicar o objeto do Processo Administrativo nº 011/2025, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2025, que tem como 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CESTAS BÁSICAS), 
PARA ATENDER A DEMANDA DAS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICAS, ACOMPANHADOS 
PELO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SETOR VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO DE ÁGUA CLARA/MS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS, a empresa 
abaixo classificada, conforme relacionada abaixo: Resultado 
da Licitação: Empresa: PONTUAL DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 56.005.692/0001-15, Valor: 
R$ 1.252.800,00 (Um milhão, duzentos e cinquenta e dois mil 
e oitocentos reais). O prazo de vigência da Ata de registro de 
preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da 
sua publicação.   

Água Clara/MS, 24 de fevereiro de 2025. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 
 

 
 

 
 

 



Nº 1324/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/9 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1324/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/9 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1324/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/9 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1324/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/9 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1324/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/9 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1324/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/9 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 501/2025, EM RAZÃO DE 
PRORROGAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO.  
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Amanda Aparecida Ribas Barboza. Objeto: Contrato 
temporário na função de Professor, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
Remuneração: R$ 3.114,45 (três mil e cento e quatorze reais 
e quarenta e cinco centavos) mensais. Vigência: início em 
26/02/2025 e data final em 15/12/2025, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 435 – FUNDEB – Ensino Infantil 70% - 
Creche-080808.12.365.0015.2122.3.1.90.11–Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Amanda Aparecida Ribas 
Barboza. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 503/2025, EM RAZÃO DE 
PRORROGAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO. Contratante: 
Município de Água Clara – MS. Contratada: Mirian Vanessa 
Marques Escobar. Objeto: Contrato temporário na função de 
Professor, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Remuneração: R$ 3.114,45 (três mil e 
cento e quatorze reais e quarenta e cinco centavos) mensais. 
Vigência: início em 26/02/2025 e data final em 15/12/2025, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 435 – FUNDEB – Ensino Infantil 70% - 
Creche-080808.12.365.0015.2122.3.1.90.11–Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Mirian Vanessa Marques 
Escobar. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 504/2025, EM RAZÃO DE 
PRORROGAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO. Contratante: 
Município de Água Clara – MS. Contratada: Rosa Maria da 
Silva Agutuli. Objeto: Contrato temporário na função de 
Professor, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Remuneração: R$ 3.114,45 (três mil e 
cento e quatorze reais e quarenta e cinco centavos) mensais. 
Vigência: início em 26/02/2025 e data final em 15/12/2025, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 435 – FUNDEB – Ensino Infantil 70% - 
Creche-080808.12.365.0015.2122.3.1.90.11–Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Rosa Maria da Silva 
Agutuli. 
 



Nº 1324/2025  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/9 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 505/2025, EM RAZÃO DE 
PRORROGAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO. Contratante: 
Município de Água Clara – MS. Contratada: Sidilene Eugenia 
de Oliveira. Objeto: Contrato temporário na função de 
Professor, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Remuneração: R$ 3.114,45 (três mil e 
cento e quatorze reais e quarenta e cinco centavos) mensais. 
Vigência: início em 26/02/2025 e data final em 15/12/2025, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 435 – FUNDEB – Ensino Infantil 70% - 
Creche-080808.12.365.0015.2122.3.1.90.11–Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Sidilene Eugenia de 
Oliveira. 


		2025-02-26T11:49:14-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




